IV, 6 a : Is. 1, 8 b : Ps. 79, 11 c : Is. 37, 24; Zach. 11, 2 d : Jn 3, 30; Matth. 3, 4; Mc 1, 6

IV, 7-8 Heb. : ET PARAVIT DEVS VERMEM ASCENSIONE DILVCVLI IN
 CRASTINVM ET PERCVSSIT HEDERAM ET EXARVIT.
 195 ET CVM ORTVS FVVISSET SOL, PRAECEPTIT DOMINVS
 VENTO CALIDO ET VRENTI, ET PERCVSSIT SOL SVPER
 CAPVT IONAE ET AESTVABAT. ET PETIVIT ANIMAE
 SVAE VT MORERETVR ET DIXIT : MELIVS EST MIHI MORI
 QVAM VIVERE.

200 LXX : *Et praecepit Deus uermi mane in crastinum
 et percussit cucurbitam et arefacta est ; statimque
 ut ortus est sol, praecepit Deus spiritui ardoris
 urenti et percussit sol super caput Ionae.
 Et angustiatatus est et taeduit eum animae suae.
 205 Et dixit : Melius est mihi mori magis quam
 uiuere.*

Antequam *ORIRETVR* « Sol iustitiae ^a », uirens erat umbra-
 culum et non *AREBAT* Israhel ; postquam ille surrexit
 et tenebrae Nineuiticae eius luce discussae sunt, paratus
 210 uermis IN CRASTINVM ASCENSIONE DILVCVLI — de quo
 uicesimus primus psalmus inscribitur : « Pro assumptione
 matutina ^b », et qui absque ullo semine de terra oritur et
 dicit : « Ego sum uermis et non homo ^c » — *PERCVSSIT*
 umbraculum quod, desertum auxilio Dei, omnem uirorem
 215 perdidit.

IV, 7-8 heb uer in H(I) hb in G EB in PO || 193 parauit :
 praeeparauit X P praeeparauit O || deus : dominus CD K O
Gre. Era. Mar. Val. Ant. || uermem : -en A PO uerbum E || ascen-
 sione : -em K^{ac} NX^{ac} ascendere E || 194 hederum CD || 195
 ortus : hortius Y || praecipit CD Bi || 195-196 praecepit — sol : *om.*
 L^{ac}(M^{ac} ? lac.) || 196 ualido CD || urente K Y || 197 aestuauit K ||
 petiit CD *edd.* (— *Adr.*) || 198 moriretur A CD L^{ac}HG^{ac}J^{ac}
 NX || 198-199 et — uiuere *om. Gre.* || 200 deus : dominus Bi || uermi
 mane : uerminae P^{ac} uerbi mane D^{ac} || 201 et³ : *om. Y^{ac}* || 202 ut :
 in B || praecipit D^{ac} || deus : dominus CD *edd.* (— *Adr.*) || 203 et :
om. K || 204 angustiatatus M || taeduit : tae(e)dianit A BM^{pc} tediuit
 CD^{ac} || anima sua K || 205 mihi : me BM^{pc} *om. O* || mori

IV, 7-8 Héb. : Et Dieu, à la pointe de l'aube, le lendemain,
 prépara un ver. Celui-ci piqua le lierre, qui se
 dessécha. Et lorsque le soleil fut levé, le Seigneur
 donna un ordre au vent chaud et brûlant. Le
 soleil frappa sur la tête de Jonas, qui s'échauffa.
 Il demanda à mourir en disant : « Mieux vaut
 pour moi la mort que la vie. »

LXX : Et Dieu donna un ordre à un ver, le lendemain
 de grand matin. Celui-ci piqua la courge, qui fut
 desséchée. Et dès le lever du soleil, Dieu donna
 un ordre au souffle du vent chaud. Le soleil frappa
 sur la tête de Jonas, qui fut peiné et dégoûté
 de la vie. Il dit : « Mieux vaut pour moi la mort
 que la vie¹. »

Avant le « lever » du « Soleil de
 Le Soleil de Justice. Justice ^{a 2} », l'ombrage était verdoyant
 Le ver et le vent et Israël n'était pas « desséché ». Après
 de destruction son lever et la dissipation par sa
 lumière des ténèbres de Ninive, le Ver préparé pour
 « le lendemain à la pointe de l'aube » — ce ver pour lequel
 le *Psaume 21* est intitulé : « En l'honneur de l'enlèvement
 matinal ^{b 3} », qui naît de la terre sans la moindre semence⁴
 et qui dit : « Je suis un ver et non un homme ^{c 5} » —
 a « piqué » l'ombrage. Abandonné du secours divin, celui-ci
 a perdu toute sa verdoyance.

magis : *tr.* YL(M^{ac})HIGJ BM^{pc} mori *edd.* || 207 oriretur :
 oreretur A B K PO orriretur C orietur D^{ac} N^{ac} more-
 retur Y moriretur M^{ac}L^{ac} || 209 eius : *om. BM^{pc}(ras.)* || luce :
 lucae CD P^{ac} lumen Bi || sint D^{ac} || 210 ascensionem P^{ac} || 211
 uicesimus : uicissimus CD^{ac} uincenssimus K || primis A || 213
 uerbis D^{ac} P^{ac} || 214 auxilium K

IV, 7-8 a : Mal. 4, 2 b : Ps. 21, 1 c : Ps. 21, 7

PRAECEPTQUE DOMINVS VENTO CALIDO ET VRENTI de quo prophetatur in Osee : « Adducet urentem uentum Dominus de deserto ascendentem, et siccabit uenas eius et desolabit fontem eius ^d. » Et AESTVARE coepit Ionas et iterum uelle
 220 MORI in baptismate cum Israhele ut in lauacro recipiat humorem quem in negatione perdiderat. Vnde et Petrus aren|tibus loquitur Iudaeis : « Paenitentiam agite et bap- 1150
 tizetur unusquisque uestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum uestrorum et accipietis donum
 225 Spiritus Sancti ^e. »
 Sunt qui uermem et urentem uentum Romanos intelligant duces qui, post resurrectionem Christi, Israhel penitus deleuerunt. |

IV, 9 Heb. : ET DIXIT DOMINVS AD IONAM : PYTASNE BENE 428
 230 IRASCERIS TV SVPER HEDERAM ? ET DIXIT : BENE IRASCOR EGO VSQVE AD MORTEM.

LXX : *Et dixit Dominus Deus ad Ionam : Si ualde contristaris tu super cucurbita ? Et ait : Valde contristor ego usque ad mortem.*

235 Supra, Nineutis agentibus paenitentiam et gentium urbe saluata, interrogatus idipsum propheta : « Putasne

IV, 7-8 216 praecipitque C || ualido CD || urente Y || 217 adducet : -cit M^{ac}L^{ac}HIGJ^{ac} -xit Y dominus deus add. YL(M^{ac})HIGJ || urentem uentum : fr. M^{ac}LHIGJ Bi || uentum dominus : om. P^{ac} (sp.l.) || dominus : om. YM^{ac}LHIGJ || 218 de : om. CD^{ac} J^{ac} || deserto : -tum J^{ac} et add. B || de deserto ascendentem : om. P^{ac}2O || 218-221 et¹ — humorem : om. Bi || 218 siccabit : sicauit K Y^{pc} secabit M^{ac} || desolauit CD^{ac} Y^{pc} P^{ac}O || 219 fontes PO || et¹ : om. K || 220 israh(e)le : -el BM^{pc} L^{pc} O -li Y^{ac}H(M^{ac})(L^{ac})G^{ac}J^{ac} || ut : et N^{ac}X || 223 uestrum CD E K edd. : om. A B ⊗ NX PO Bi || 224 remissione B N || 225 spiritus sancti : fr. A B K NX PO || 226 uermi A || romanorum N^{pc} || 227 ducem N^{pc} || penitus : om. MLHIGJ^{ac} || 228 deleuerunt : diluerunt Y^{ac}M^{ac} deleuerunt Y^{pc} deleuerit A

Et « le Seigneur donna un ordre au vent chaud et brûlant » dont il est annoncé dans *Osee* : « Le Seigneur amènera un vent chaud qui montera du désert pour dessécher ses sources et tarir sa fontaine^d. » Et Jonas commença à « s'échauffer⁷ » et à vouloir « mourir » avec Israël dans le baptême, pour retrouver dans le bain la sève qu'il avait perdue dans son reniement⁸. C'est pourquoi également Pierre déclare aux Juifs desséchés⁹ : « Faites pénitence et que chacun d'entre vous se fasse baptiser au nom de Jésus-Christ pour la rémission de vos péchés, et vous recevrez le don de l'Esprit-Saint^e. »

D'aucuns¹⁰ interprètent le ver et le vent brûlant des généraux romains qui, après la résurrection du Christ, ont complètement détruit Israël.

IV, 9 Héb. : Et le Seigneur dit à Jonas : « Penses-tu avoir raison de te fâcher pour un lierre ? » Et Jonas dit : « J'ai raison, pour ma part, de me fâcher jusqu'à en mourir ! »

LXX : Et le Seigneur Dieu dit à Jonas : « Es-tu si triste pour une courge ? » Et Jonas dit : « Je suis, pour ma part, tout triste jusqu'à en mourir. »

Chagrin pour Israël Quand, plus haut¹, alors que les Ninivites se convertissaient et que la ville païenne était sauvée, la question lui fut posée :

IV, 9 heb. uer. in H nb in G || 230 tu : tui B || hederam : -ra PO -re A -rem N^{ac} || 231 irascar N^{ac} O || 232 si : om. Era. Vic. Mar. Val.(i.l.) || 233 cucurbita : -tam BM^{pc} L Bi || 235 super CD Gre. || nini(e)uitas NX || 236 urbe : orbe Y^{ac}M^{ac} POJ^{pc} || saluata : -to P^{pc}OJ^{pc} salutata Bi || interrogatus : -tur A iter- L || idipsum : ipsum Bi

IV, 7-8 d : Os. 13, 15 e : Act. 2, 38

bene irasceris tu^a ? », nihil respondit sed interrogationem Dei silentio comprobavit. Sciens enim « clementem esse Deum et misericordem » et « patientem et multae miserationis^b » et ignoscentem malitiis, super salute gentium non dolebat. Hic autem, postquam in siccata cucurbita aruit Israel et cum distinctione interrogatus : BENE IRAS-CERIS TV SVPER HEDERA, confidenter respondit et dixit : BENE IRASCOR EGO (uel *contristor*) VSQVE AD MORTEM ; non enim sic uolui saluare alios ut perirent alii, non sic alienos lucrifacere^c ut meos perderem.

Et re uera, usque ad praesentem diem Christus plangit Hierusalem^d et plangit VSQVE AD MORTEM, non suam, sed Iudaeorum, ut moriantur negantes et resurgant^e Dei filium 250 confitentes.

IV, 10-11 Heb. : ET DIXIT DOMINVS : TV DOLES SVPER HEDERA IN QVA NON LABORASTI NEQVE FECISTI VT CRESCERET, QVAE SVB VNA NOCTE NATA EST ET SVB VNA NOCTE PERIIT, ET EGO NON PARCAM NINEVE, CIVITATI MAGNAE, IN QVA SVNT PLVS QVAM CENTVM VIGINTI MILIA HOMINVM QVI NESCIVNT QVID SIT INTER DEX-TERAM ET SINISTRAM SVAM ET IVMENTA MVLTa ?

IV, 9 238 dei : domini CD Gre. || 240 malitiis : om. P^{ac} || super : om. A || salutem K N PO || 241 dolebat : doleat C dolet Gre. || in siccata : insicata D siccata E^{ac} Gre. Mar. Val. (i.t.) siccata est E^{pc} || 242 interrogatus : interrogo A est add. D^{pc} || irasceres M^{ac} || 243 hederam BM^{pc} L PJ^{pc} || dicit PO || 244 uel : et add. YL(M^{ac})HIG^{ac}J || contristatur YL(M^{ac})H^{ac} || 245 saluare : seruare BM^{pc} || alienas YL(M^{ac})H^{ac} || 246 lucrifacere K S || 247 plangit : om. G^{ac} plangit Christus G^{pc} isra(h)elem add. L(M^{ac})HIG^{ac} Era. Vic. Mar. Val.(i.t.) || 248 hierusalem : israelem A del. G^{pc} et praem. H^{pc}I Era. Vic. Mar. Val.(i.t.) || et : om. H^{pc}I Era. Vic. Mar. Val. || 249 et : ut A || 250 confitentes : -tis M^{ac}L^{ac} -dentes K Y^{pc} -denter N^{ac}

IV, 10-11 heb uer in H hb in G heb in I eb in PO || 251 dolens L^{ac} X^{ac} || hederam B Bi (c.Vulg.) Gre. Adr. || in :

« Penses-tu avoir raison de te fâcher^a ? », il ne fit aucune réponse, mais justifia par son silence la question de Dieu. En effet, comme il savait que « Dieu est clément et miséricordieux, patient, plein de commisération » et de pardon pour les méchancetés^b, il n'éprouvait aucun chagrin du salut des Nations. Mais maintenant, une fois desséchée la courge d'Israël, quand on lui demanda en précisant : « As-tu raison de te fâcher pour un lierre ? », il répondit avec assurance : « Oui, j'ai raison de me fâcher (ou « de m'attrister ») jusqu'à en mourir. » En effet, je ne voulais pas sauver les uns pour perdre les autres, gagner des étrangers^c pour perdre les miens !

Et de fait, jusqu'à nos jours², le Christ pleure Jérusalem^d et pleure « jusqu'à la mort ». Non pas la sienne, mais celle des Juifs, pour qu'ils meurent en le reniant et ressuscitent^e en confessant le Fils de Dieu.

IV, 10-11 Héb. : Et le Seigneur dit : « Toi, tu te chagrines pour un lierre qui ne t'a donné aucun mal, que tu n'as pas fait grandir, qui a poussé en une nuit et en une nuit a péri. Et moi, je n'épargnerais pas Ninive, la grande ville, où il y a plus de cent vingt mille hommes qui ne savent pas distinguer leur droite de leur gauche, ainsi qu'une foule d'animaux ? »

om. B || 253 quae sub una : om. K || nata — nocte³ : om. CD^{ac} M^{ac} LHIG^{ac} P^{ac} || est et : estque K || sub² : om. BM^{pc} Y NX P^{pc} OJ^{pc} Bi || una² nocte³ : dupl. K(sp.l.) || 254 nineue : -uae CD -uen Y -i N^{pc} || ciuitate K || 255 cento M^{ac} || 256 milia : om. CD^{ac} NX || inter : in PO || dexteram : dextram A BM^{pc} PO Era. Vic. Mar. Val. Ant. || 257 et² : in add. PO || suam : om. CD^{ac}

IV, 9 a : Jonas 4, 4 b : Jonas 4, 2 ; Ex. 34, 6-7 ; Ps. 102, 8 c : I Cor. 9, 19 d : Lc 19, 41 e : Rom. 11, 15

LXX : *Et dixit Dominus : Tu pepercisti super cucurbita pro qua non laborasti neque nutristi eam, quae nata est in nocte et in nocte perit. Ego autem non parcam Nineue, ciuitati magnae, in qua habitant plus quam duodecim milia uirorum qui ignorant dexteram et sinistram suam, et pecora multa ?*

265 Nimiae difficultatis est exponere quomodo iuxta tropologiam dicatur ad Filium : TV DOLES SVPER HEDERA IN QVA NON LABORASTI NEQVE FECISTI VT CRESCERET, cum ' omnia per ipsum facta sint et sine ipso factum sit nihil^a. Vnde quidam locum istum interpretans, ut imminentem solueret 270 quaestionem, incurrit blasphemiam. Adsumens enim illud de euangelio : « Quid me dicis bonum ? Nemo est bonus nisi unus Deus^b », Patrem interpretatus est bonum, Filium uero ad comparationem eius qui perfecte et uere 429 bonus sit, in minori gradu positum. Et non considerauit 275 haec dicens quod in Marcionis potius | incurrerit haeresim 1151 (qui alterum Deum tantum bonum, alterum infert iudicem et conditorem), quam Arrii qui, cum maiorem Patrem et minorem Filium praedicet, tamen Filium non negat conditorem. Ergo cum uenia audienda sunt quae dicturi sumus 280 et conatus nostri fauore potius et orationibus adiuuandi

IV, 10-11 258 pepercisti : percussisti A || cucurbitam BM^{po} K L || 259 qua : quo YM^{ae}L^{ae}H^{ae} quam K || 261 ciuitate B^{ae} K M^{ae} || 262 qua : quo YM^{ae}L^{ae} || duodecim : centum uiginti BM^{po} K centum uiginti milia siue duodecim milia Bi xxii Gre. || 263 milia : om. CD^{ae} NX myriades Vic. Mar. Val.(i.t.) || dextram B G N PO || 265 difficultates K || trophologiam YM^{ae}LH || 266 hedera : -am B K ⊗ N P Bi -re A || in qua : super quam NX quam K || 268 sint : sunt Y M^{ae}LH^{ae}G^{ae} Bi || sit : est A CD NX Gre. Vic. Mar. Val. || 269 quidem CD^{ae} || soluerit CD^{ae} || 271 dicitis POJ^{po} || est bonus : bonum est CD^{ae} bonus est D^{po} edd. (- Adr.) || 273 filius B || 274 sit : om. PO || gradu : gladu Bi || 275 potius : positus A || incurrerit : -ret YM^{ae}L^{ae}HIG^{ae} NX incurrit A CD || heresin A NX PO || 277 quam : qua L || qui : quam I ||

LXX : Et le Seigneur dit : « Toi, tu as épargné une courge pour laquelle tu ne t'es donné aucun mal, que tu n'as pas soignée, qui a poussé en une nuit et en une nuit a péri. Mais moi, je n'épargnerais pas Ninive, la grande ville où habitent plus de douze milliers d'hommes qui ignorent leur droite et leur gauche, ainsi qu'un nombreux bétail ? »

**Difficultés
d'interprétation**

Il est bien difficile d'exposer comment, selon la tropologie¹, il est dit au Fils : « Tu te chagrines pour un lierre qui ne t'a donné aucun mal, que tu n'as pas fait grandir », alors que ' tout a été fait par lui et que sans lui rien n'a été fait^a'. Aussi quelqu'un², en interprétant ce passage et en voulant résoudre la question qu'il posait, est-il tombé dans le blasphème. Prenant en effet le texte de l'Évangile : « Pourquoi m'appelles-tu bon ? Personne n'est bon sinon Dieu seul^b », il a compris que le Père est bon, mais que le Fils, en comparaison de celui qui est la Bonté parfaite et véritable, occupe un degré inférieur. Il n'a pas remarqué en disant cela³ qu'il tombait dans l'hérésie de Marcion (qui présente un Dieu uniquement bon et un autre pour juger et créer), plutôt que dans celle d'Arius qui, tout en prêchant un Père supérieur et un Fils inférieur, ne nie pas cependant que le Fils soit créateur⁴. Il faut donc écouter avec indulgence ce que nous allons dire et nos efforts doivent être encouragés de bienveillance et de prières⁵, plutôt que méprisés par

cum : om. A || 278 praedicient H^{po}I || non : om. CD^{ae} Gre. || negat : -ant B D^{ae} -ent H^{po} egenat I || 280 conatos K || fauore : fouendi Bi Vic. (in notis) || et² : om. CD YM^{ae}LH^{ae}IG^{ae}J^{ae} Gre. || adiuuandi : audiendi M^{ae}LHIG^{ae} audiendi et praem. Era. audiendi et iuuandi G^{po} fouendi et praem. Vic.(i.t.) adiuuandi P^{ae}

quam spernendi aure maliuola, quia carpere et detrahere uel imperiti possunt. Doctorum autem est et qui laborantium nouere sudorem uel lassissimum manum porrigere uel errantibus iter ostendere.

285 Dominus noster atque Saluator non ita LABORAVIT IN Israhel quomodo LABORAVIT IN gentium populo. Denique Israhel loquitur confidenter : « Ecce tot annis seruo tibi et numquam mandatum tuum praeterii. Et numquam dedisti mihi haedum ut cum amicis meis epularer. Sed
290 postquam filius tuus hic, qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus, uenit, occidisti illi uitulum saginatum ^c. » Nec tamen confutatur a patre, sed clementer ei dicitur :
« Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt ; epulari et gaudere te oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat,
295 et reuixit, perierat et inuentus est ^d. » Pro gentium populo immolatus est uitulus saginatus et pretiosus sanguis effusus de quo Paulus ad Hebreos plenissime disputat ^e. Et Daud in psalmo : « Frater », inquit, « non redemit, redimet homo ^f ». | Decreuit Christus ut ille cresceret ; iste mortuus
300 est ut ille uiueret ; hic descendit ad inferos ut | ille caelos 1152 ascenderet. In Israhel uero nullus tantus LABOR fuit. Vnde

IV, 10-11 281 spernendi aure maliuola : spernendi aure adiuuandi maliuola YM^{ac}LHI aure maliuola spernendi G^{pc}(c.lac.) || capere J^{ac} || et : om. N uel G^{ac} || 282 autem : hoc add. NX || et : ut Bi^{ac} || qui : om. YM^{ac}LHIGJ || 284 ostendere : -deri M^{ac}H^{ac} ostederi L || 285 ita : om. K^{ac} || 286 israhel — in : om. CD^{ac} M^{ac}LH^{ac}GJ^{ac} Gre. || 287 annis : -os CD K YM^{ac}LHIGJ^{ac} N^{ac}X P Gre. anno O || 288 et¹ : om. K || 290 hic : hoc N^{ac} om. B || substantia D || 291 illum B || uitulum : illum add. A || 292 confutatur : confundatur YM^{ac}L^{ac}H^{ac} confunditur L^{pc}H^{pc}IGJ^{ac} || ei : om. D || dicit M^{ac} || 293 aepulare K M^{ac} N^{ac}X || 294 te : et K^{ac} P^{ac} om. BM^{po} G^{ac} || frater tuus hic : hic frater tuus edd. (— Adr.) || fuerat J || 296 effusus : est add. Bi || 298 redemit B CD^{ac} YM^{pc}LHIGJ Bi : redimit D^{pc} M^{ac} edd. (— Gre.) redimet K NX PO Gre. redemet A || redimet : redimit M^{ac} redemet CD^{ac}(?) || 300 inferus K^{ac} || ille : illo N^{ac} illos A Q || caelus Q || 301 ascenderet : scanderet

des auditeurs malveillants. Car la critique et le blâme sont possibles même aux ignorants⁶ ; mais c'est le propre des savants et de ceux qui connaissent la peine du travail que de tendre la main⁷ à ceux qui sont fatigués ou de montrer le chemin à ceux qui se trompent.

Notre Seigneur et Sauveur ne s'est pas « donné du mal » pour Israël et l'Église des Nations comme il s'est « donné du mal » pour le peuple des Nations. En effet, Israël déclare avec assurance : « Voici tant d'années que je te sers sans jamais avoir enfreint tes ordres et jamais tu ne m'as donné un chevreau pour festoyer avec mes amis. Mais maintenant que revient ton fils que voici, qui a dévoré son bien avec les filles, tu as tué pour lui le veau gras ^c. » Malgré tout, il n'est pas repris par son père qui, au contraire, lui dit avec bonté : « Mon fils, toi, tu es toujours avec moi et tout ce qui est à moi est à toi. Il fallait festoyer et te réjouir, puisque ton frère que voici était mort et qu'il est revenu à la vie, il était perdu et il est retrouvé^d. » C'est pour le peuple des Nations⁸ que le veau gras⁹ a été immolé et qu'à été versé le sang précieux dont Paul parle très longuement¹⁰ aux Hébreux^{e11}. De même, David déclare-t-il dans le *Psaume*¹² : « Le frère n'a pas racheté ? C'est l'Homme qui rachètera ! » Le Christ a décidé que ce peuple grandirait. Il est mort pour que ce peuple vive ; il est descendu aux Enfers pour que ce peuple monte aux cieus. En revanche, il ne s'est pas donné si grand mal pour Israël.

CD K Gre. faceret ascenderet A^{ac} faceret ascendere A^{pc} || uero : om. YM^{ac}LHIGJ^{ac} || nullus : om. A || tantos N^{ac} || 301-302 unde — fratri : om. A

IV, 10-11 c : Lc 15, 29-30 d : Lc 15, 31-32 e : Hébr. 9-10 f : Ps. 48, 8

et inuidet iuniori fratri quod, post substantiam cum meretricibus lenonibusque productam, recipiat anulum et stolam et polleat pristina dignitate ^g.

305 Quod autem ait : QVAE SVB VNA NOCTE NATA EST significat tempus ante aduentum Christi qui « mundi lumen ^h » fuit, de quo dicitur : « Nox praeterit, dies autem adpropinquavit ⁱ. » Et VNA NOCTE PERIIT, quando occubuit eis « Sol iustitiae ^k » et Dei perdidere sermonem.

310 CIVITAS uero NINEVE MAGNA atque pulcherrima praefigurat ecclesiam in qua maior est numerus quam duodecim tribuum Israhel, quod et fragmenta in solitudine significant duodecim cophinorum ^l.

Ignorant autem QUID SIT INTER DEXTERAM ET SINISTRAM :
315 uel propter innocentiam et simplicitatem, ut lactantem monstret aetatem et relinquat intellectui quantus sit numerus aetatis alterius cum tantus sit paruulorum ; uel certe, quia magna erat urbs et, ' in domo magna, non solum uasa sunt aurea et argentea, sed et lignea et fictilia ^m ',
320 erat in ea plurima multitudo quae ignorabat ante actam

IV, 10-11 302 inuidet : -dit K LHIGJ^{ac} inuidi Y || quod post : tr. Mar. || substantiam : -tia K suam add. K || 303 productam : productam Y NX P^{ac} productum CD^{ac} Gre. perditam D^{pe} deuoraram (sic) productum Gre. || recipiet A^{ac} || annulum K Gre. Mar. Val. Ant. Adr. analum J^{ac} || stolam : filam N^{ac}X || 304 polluat A || pristinam dignitatem YM^{ac}L N^{ac} P^{ac} || 306 qui : quia CD^{ac} || mundi lumen : tr. B || 307 praeterit : -rit J^{ac} praecessit CD edd. (- Adr.) (c. Vulg.) || adpropinquavit : -bit Y L^{pe} X PO adpropiauit HG || 308 et : in add. A B || quando : quod Bi || ei CD XQ Bi Gre. || 309 perdidere : perdiderit CD perderet YM^{ac}LHIGJ^{ac} perdere P^{ac} perdidit Gre || 310 nineue magna : tr. Bi || 311 est : om. B || duodecim : decim B YM^{ac}L decem A M^{pe}HIGJ^{ac} NQ PO Bi edd. (- Gre.) || 312 solitudinem PO || 314 ignorant : ignorante YL(M^{ac}) H^{ac} ignorantes H^{pe}IGJ || inter : in PO || dextram A B PO || 315 ut : et YM^{ac}LHIGJ^{ac} et praem. P^{ac} || lactantem : lactantem N^{ac} iacentem X lactentem D^{pe} E^{pe} N^{pe} Era. Vic. Mar.

C'est pourquoi celui-ci est jaloux de son frère cadet, en voyant qu'après avoir dissipé son bien avec les filles et les souteneurs, il reçoit anneau et robe et qu'il jouit de sa dignité d'autrefois ^g.

L'expression « poussé en une nuit » désigne le temps précédant la venue du Christ¹³, qui était « la lumière du monde^h », dont il est dit : « La nuit est passée¹⁴, mais le jour est procheⁱ. » Le lierre a « péri en une nuit », quand s'est couché pour les Juifs le « Soleil de Justice^k ¹⁵ » et qu'ils ont perdu la Parole de Dieu¹⁶.

Quant à la « ville de Ninive, grande » et fort belle¹⁷, elle préfigure l'Église¹⁸, où il y a un nombre d'habitants qui dépasse les douze¹⁹ tribus d'Israël ; ce que désignent également les fragments qui, au désert¹, remplissent les douze corbeilles²⁰.

Ils ne savent pas « distinguer leur droite de leur gauche²¹ » : soit à cause de leur innocence et de leur simplicité — pour indiquer la tendre enfance et laisser à penser quel peut être le nombre de ceux qui ont atteint un âge plus avancé quand les tout petits sont si nombreux —, soit encore — car grande était la ville et ' dans une grande maison il y a non seulement des ustensiles en or et en argent, mais aussi en bois et en terre^m ' — parce qu'il y avait en elle une immense multitude qui,

Val(i.t.) Adr. et simplicem add. F || 316 monstret : monstrat Q monstraret CD Gre. || relinquat : reliquat P^{ac} relinquant A || intellectui : in praem. N(p.c.? i.m.) intellectu N^{pe}(?) || 318 domo : domu CD^{ac} M^{ac} domum L || magnam L || 319 uasa sunt : tr. A K || fictilia : fictilea A ficulia Q || 320 erant YL^{ac}(M^{ac})H^{ac} || plurima : magna YL(M^{ac})HIGJ || quae : qui M^{ac}H^{ac}L^{ac} que K M^{pe}L^{pe}H^{pe}I || ignorabant K Y PO || antea A NQ || actam : actum CD^{ac} M^{ac}L^{ac}H^{ac} acta A om. NQ

IV, 10-11 g : Lc 15, 22-23 h : Jn 8, 12 ; 9, 5 i : Rom. 13, 12 k : Mal. 4, 2 l : Matth. 14, 20 ; Mc 6, 43 ; Lc 9, 17 ; Jn 6, 13 m : II Tim. 2, 20

paenitentiam quid esset inter bonum et malum, inter dextrum et sinistrum.

Sed et *IUMENTA MVLTA* : multus est enim in Nineue numerus iumentorum et irationabilium hominum qui 325 comparantur ' iumentis insipientibus ' et adsimilantur eis ^a.

IV, 10-11 321 paenitentia A || inter^a : in P^{ac}O et *praem.* A || 322 dextrum et sinistrum : dext(e)ram et sinistram A CD ⊗ Bi *edd.* (— *Adr.*) (*forte recte*) || 323 multa : om. ⊗ || multas Y || est enim : tr. Bi || est : om. ⊗ || in : om. K *edd.* innineue Q || in nineue : om. Bi || 324 irationalium N^{pc} || 325 adsimilantur : adsimu- K M^{ac} LH^{ac}J^{ac} simulantur I X || eis : amen *add.* ML^{ac}HIGJ

explicit explanationum in ionam prophetam liber primus ad cromatium episcopum A explicit in ionam prophetam B explicat explanatio in ionam D explicit F explicit expositio hieronimi praesbiteri in ionam prophetam K explicit tractatus super